

Nro.

253.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 5go Listopada 1796.

Gazety.

WŁOCHY.

Z Medyolanu dnia 1. Października.
Codziennie liczba woysk Francuskich pomnaże się w *Pistoia*, *Livorno* i *Floren-
cyi*; przeznaczenie iego nie jest ieszcze
wiadome; iedni sądzą, że wpadnie do
kraiów Papieskich, a drudzy, że wylą-
dnie na *Korsykę* lub *Porto Ferrajo*. Od
d. 14. krajami Jenueńskimi marszeruie z
Francyi wielka liczba woyska do Włoch.
Ogółem posilki z Prowancyi do armii
Włoskiej przeznaczone rachuią do

N II

50,000.

50,000. ludzi. — Jenerał *Despinoy* przed-
 tym kommandant *Medyolanu*, przejeź-
 dzając pod *Limone*, od zbóyców ubity
 został. — Dnia 28. Września bando za-
 palonych Republikanów pochwywszy
 w Medyolanie Kapucyna 28. lat mające-
 go, zaprowadziło go pod drzewo wol-
 ności; tu po uroczystey i żarliwey mo-
 wie zachęcającey przestraszonego Mni-
 cha do wyrzeczenia się dawnych przesąd-
 ów, ucieli mu, w śród okrzyków ra-
 dosnych, brodę, którą potym palili na
 stósie w oczach mnóstwa ludu i sproszo-
 nych tym końcem wielu Kapucynów.
 Tych ostatnich zachęcano na końcu do
 naśladowania przykładu swego kolegi.

Od granic Włoskich piszą pod 5.
 Października, że w *Karyntyi*, *Friaul*,
Görtz i t. d. zbiera się wiele świeżych
 woysk Cesarzkich, które mają się znou
 cisnąć do krajów Weneckich. Ta armia
 do 50,000. wynosząca, ma bydź kom-
 menderowana przez Jenerała *Alvin-*
zy, który teraz główną kwaterę ma w
Triescie. Póki te siły nie będą zupełnie
 urządzone, Feld: *Davidovich* z 20,000.
 porządnego woyska a 25,000. milicyi
 Tyrolskiej, ma zastaniać stanowiska swo-
 ie

ie tymczasowo pod *Botzen*. — Mówią, że Jenerał *Mack* obeymie kommandę nad 36,000. Neapolitanów w Włoszech.

Piszą z *Görz* pod 8. Października, że Feld: *Quosdanovich* zebrawszy korpus od 12,000., wkracza do *Friaulu* Weneckiego; za nim idą znaczne cugi artyleryi ciężkiej. Drugie korpus Cesarzkie ciśnie się także od *Pontafel* do krajów Weneckich.

Piszą z *Medyolanu* pod 3. Października, że Jenerał *Buonaparte* wysłał ztamtąd swego Kuryera z depeszami do *Wiednia*. (Ten, iak się okazuje z późniejszy doniesień, dnia 10. Października stanął w wyż rzeczoney Stolicy, i oddał Cesarzowi swe listy, o których treści szperacze sekretów utworzyli nie mała baśni. Przedmiot ich iest wcale tajemny dotąd.) — Kongres Administracyi ieneralney w Lombardyi wydał obwieszczenie, że Akademia w *Pawii* na nowo otworzona została, i uczniowie iey zostawać będą pod dzielną opieką Rzeczypospolitey Francuskiej i zwycięskiej armii Włoskiej. — Jenerał *Berthier* w późniejszym raporcie swoim o bitwie dnia 23. Września donosi, że ko-
rzy-

żyści odniesione z nieprzyjaciół daleko były ważniejsze aniżeli z początku rozumiano. Między 1600. ieńcami znajdował się Półkownik Reimentu *Weichs* z całym swym sztabem. Nieprzyjaciel potym zdarzeniu zupełnie się zamknął w murach fortecy: Z powieści ieńców dowiedziano się, że garnizon w *Mantuy* z niedostatku żywności mocnych doświadcza chorób.

Z *Modeny* dnia 8. Października. Piątku zeszłego goniec wyprawiony z *Coreggio* z nowiną, że około 160. żołnierzy Cesarzkich pokazało się niespodzianie pod murami tego miasta, przeraził ta niespokoynością wszystkich mieszkańców; zaczęto bowiem głosić, że to była przednia straż 10,000. Austryaków mazerujących przez *Reggio* pod *Mantue*, gdzie Francuzi zupełnie rozproszeni być mieli. Nazajutrz jednak okazało się, że to była część odciętego garnizonu *Mantuy*, która chciała się wyrznąć na grunt Wenecki. Jenerał Francuski *Sandos* w 600. strzelców i 400. Dragonii, zabrawszy 4. armaty latające, pobiegł za nimi ku *Mirandola*. Oblężeni rzucili się podrodze do zamku *Montechiarugolo*,
gdzie

gdzie otoczeni od mieżzkańców Reggiańskich, musieli złożyć oręż w liczbie 150. ludzi, między któremi było 35. kawalerii. Zwycięscy prowadzą ich teraz do Medyolanu.

Przedwczora wpadło tu niespodzianie znaczne korpus Francuskie z infanterii i kawaleryi złożone, i opanowało w ten moment zamek miasta; garnizon nie miał czasu opierać się tej napaści, i ustąpił spokojnie Republikanom. Komendant Francuski oświadczył zaraz Rządowi, że *Modena* odtąd będzie uważana jako kraj podbity od Francyi. Wczora wydał obwieszczenie, w którym przyrzeka szanować religią, obyczaje, prawa i majątki osób szczególnych. Powody do tego kroku wyjaśnia następująca deklaracya Jenerała *Buonaparte* dnia 4. Października roku 5. iedney nierozdzielney Rzeczypospolitey Francuskiej dana w *Medyolanie*: „Warunki umowionego zawieszenia broni z Xiążęciem *Modeny*, dotąd wykonane nie zostały: kontrybucya, która miała być wypłacona w ostatnim terminie 4. *Messidor*, dotąd przewleczone została; Xiążę *Modeny* daleki od powrotu do swego kraju,
ba-

bawi dotąd w obcym, i zamiast wypłacenia więkſzey części kontrybucyi z własnego ſkarbu, iak ſię obowiązał, zwała cały ten ciężar na mieſzkańców *Modeny i Reggio*, pod czas gdy własne dochody roſpraſza między nieprzyjaciół Rzeczypoſpolitey. Nie było ſpoſobu, którego by nie używała iego Reienicya na ohydzenie Francuzów przed ludem; ta ułatwiała opatrywanie Mantuy w żywność, i wspierała nieprzyjaciół Francyi. Z tych powodów Jenerał kommanderujący ogłaſza zawieſzenie oręŜa z X. Modeny za zerwane; bierze pod opiekę armii Włoſkiey mieſzkańców *Modeny i Reggio*, a kaſzego, któryby ſię poważył ſciągnąć rękę na własność lub Prawa tego ludu, ogłaſza za nieprzyjaciół Francyi. „

Kommiſſarz Francuſki *Garrau* dnia dzisieyſzego wydał tu naſtępujące obwieſzczenie: „ 1. Rząd Modeny odtąd ſię kaſuje; iego mieyſce zaſtąpi Kommiſſya z 15. oſòb złoſzona, która tymczasowo obowiąſki Rządowe ſprawować będzie. 2. Wſzelkie inne zwierzchności w Xięſtwie Modeny do czasu mają być cierpiane. Kommiſſya Rządowa poda iak
nay-

nayspieszniey plan stósowny do reformy wewnętrzney. 3. Prawa krajowe i obyczaje dawne mają tymczasowo być zachowane. 4. Osoby, majątki, zwyczaje, opinie religii i obrządki będą szanowane, a ktobykolwiek poważył się wykroczyć przeciw tym punktom, podług surowości Praw karany będzie. 5. Osoby, które składać mają Kommissyą Rządową są: Obywatele *Cantuti, Modici, Valdrighi, Cavedoni, Testi* i t. d. 6. Wszystkie sprawy policyi, sądów sprawiedliwości i administracyi pod imieniem Rzeczypospolitey odbywać się będą. 7. Członki Rządowe z osobna wykonają przyśięgę wierności Rzeczypospolitey Francuskiej, a przed sobą każą wykonać podobną przyśięgę wszystkim Urzędnikom niższym. 8. Ninieysze urządzenie ma być rozdrukowane i obwieszczone po wszystkich okolicach Księstwa Modeny. „ Rząd Bonoński formuje spieszenie gwardyą Narodową, i tym końcem wziął w rek wizycyą wszystkich mięszkańców zdatnych do woyska od 18. do 55. lat liczących. — Papież na Kazaniach każe także zachęcać poddanych swoich do ięcia się oręża. Zawerbowani tym spo-

so-

sobem wolonterowie, dostają zaraz porządny mundur niebieskiego koloru z czarnemi wyłogami, i białą kamzelką. Jest nadzieia, że takie woysko nie zawiedzie opinii powszechney.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 10. Października.
Mimo rozpocząć się mające negocyacye pokojowe z Anglią wszystkie listy od brzegów morskich zapewniają, że w portach dzieją się wielkie przygotowania na wyładowanie.

Admirał *Richery* wpadłszy na wyspę *Newfoundland*, zebrał do kilku tysięcy maytków Angielskich, którzy natychmiast odesłani zostali do *St. Domingo*.

Dnia 7. stanął tu Minister Portugalski, który z Rządem naszym ma traktować o pokóy.

Ministrowi woicznemu kazano z skarbu wyliczyć 100. a Wewnętrzznemu 25. mil: liwr: na potrzeby,

(z Dodatkiem.)